
1  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 774  DEL 15.09.2021 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: Lavori di “Adeguamento edile, impiantistico e funzionale del reparto di Oncologia Medica 

presso Edificio 1, terzo piano del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II”. – Approvazione 

progetto e indizione procedura negoziata per l’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare i relativi lavori. 

 

 

Il Direttore f.f. della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

 

F.to Il Direttore f.f. dell’U.O.C. 

Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico 

                          Ing. Antonio Izzo 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata al seguente conto progetto 1000740 del bilancio economico anno 2021  

 

              F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione  

              Risorse Economico-Finanziarie 

      Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario  

Dott. Stefano Visani Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



2  

IL DIRETTORE f.f. dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

Premesso che: 

- il prof. Sabino De Placido quale Direttore del DAI di  Oncoematologia, Diagnostica per Immagini 

e Morfologica e Medicina Legale ha richiesto l’intervento in oggetto, da finanziare con: “Linee 

operative e programmatiche del centro Oncologico di Riferimento Polispecialistico Universitario 

AOU Federico II nel contesto della Rete Oncologica Campana” Linea Progettuale 5/6 FONDI 

FSN 2014 – 2015 – 2016, DCA 134/2016- DD75/2017"- Autorizzazione 1000740; 

- con Delibera del Direttore Generale n.841 del 13.10.2020 è stata indetta la procedura di affidamento 

delle attività di progettazione definitiva, esecutiva e operazioni connesse dei lavori in oggetto; 

- con Delibera del Direttore Generale n. 951 del 26.11.2020 si è proceduto all’affidamento della 

progettazione dei lavori in parola alla ditta “Macchiaroli & Partners”, partita IVA 07503060639, 

con sede in Napoli (NA) alla Via Francesco Lomonaco 3; 

 

Preso atto che: 

- in data 27/01/2021 con nota prot. n. 59 il Responsabile del Procedimento protempore, Ing. Mario 

Gubitosi, ha trasmesso il progetto al Direttore Sanitario dell’A.O.U. Federico II affinché fosse 

inoltrato al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL NA1 per la richiesta del parere sanitario 

preventivo;  

- con nota prot. 8365 del 13/05/2021 il Direttore protempore della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile 

Tecnico ed Impiantistico dell’A.O.U. Federico II di Napoli, Ing. Mario Gubitosi, ha nominato il 

gruppo di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva in parola; 

- in data 05/08/2021 con nota prot. VMP-014-21 la ditta “Macchiaroli & Partners”, ha trasmesso a 

questa U.O.C. il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 

 

Considerato che:  

- in data 23/04/2021 con nota prot.0104158/u l’ASL NA1 ha rilasciato parere sanitario preventivo 

favorevole; 

- in data 03/09/2021 il gruppo di verifica della progettazione esecutiva ha emesso rapporto 

conclusivo di verifica con esito positivo; 

- il progetto è stato redatto nel rispetto della vigente normativa statale e regionale in materia di opere 

pubbliche, con particolare riferimento ai requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi, 

così come attestato, ciascuno per quanto di competenza, dal gruppo di verifica della progettazione 

e dal Dipartimento di Prevenzione dell’ASL NA1 con l’emissione dei relativi pareri;  

- il progetto esecutivo è completo di tutti gli elaborati tecnici idonei a definire gli elementi e i 

particolari costruttivi necessari per l’esecuzione delle opere così come attestato dal gruppo di 

verifica della progettazione con l’emissione del relativo parere; 

- con disposizione n. 51 del 09/03/2020 del DG, il RUP è individuato nel Direttore della unità 

organizzativa che cura la procedura amministrativa finalizzata alla realizzazione dell’opera ai sensi 

dell’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- In virtù della succitata disposizione, data la quiescenza dell’ing. Mario Gubitosi, Direttore della 

UOC in parola, la figura del RUP è ad oggi individuata nel Direttore f.f. della UOC, Ing. Antonio 

Izzo;  

- in data 06.09.2021 il Responsabile del Procedimento, ing. Antonio Izzo, visti i pareri e 

autorizzazioni emessi dagli organi competenti, ha validato il progetto esecutivo; 



3  

 

Visto: 

- il progetto esecutivo dei lavori con il seguente quadro economico: 

 
 

Tenuto conto che: 

- con nota prot. 457 del 06.09.2021 la scrivente U.O.C. ha formalmente richiesto alla società 

So.Re.Sa s.p.a. l’autorizzazione a procedere all’indizione del procedimento ad evidenza pubblica 

in via autonoma circa i lavori di “Adeguamento edile, impiantistico e funzionale del reparto di 

Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II 

del complesso edilizio dell’A.O.U. Federico II di Napoli”, ai sensi del combinato disposto 

dall’art.1, comma 230, della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011 e del Decreto Commissariale n.58 

del 18.07.2011 e successivo Decreto n.11 del 10.02.2012; 

- con nota prot. SRA-14204 08.09.2021 la società So.Re.Sa s.p.a ha comunicato che per il 

procedimento in parola non è necessaria la propria preventiva autorizzazione.; 

- l’impegno di spesa di euro 938.706,21 graverà sul fondo “Linee operative e programmatiche del 

centro Oncologico di Riferimento Polispecialistico Universitario AOU Federico II nel contesto 

della Rete Oncologica Campana” Linea Progettuale 5/6 FONDI FSN 2014 – 2015 – 2016, DCA 

134/2016- DD75/2017"- Autorizzazione 1000740; 



4  

 

Ritenuto quindi: 

- di dover approvare gli atti progettuali dei lavori di “Adeguamento edile, impiantistico e funzionale 

del reparto di Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano del complesso edilizio dell’A.O.U. 

Federico II” e il relativo quadro economico; 

- che al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza e 

dell’efficienza, è conveniente utilizzare la piattaforma MePA ai sensi dell’articolo 36 comma 6 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

- di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico, mediante procedura negoziata di 

cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) della Legge n.120 

del 11 settembre 2020 cosi come modificato dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.2) del decreto-

legge n.77 del 2021, rivolta ad almeno n.10 (dieci) operatori economici, individuati tramite albo 

fornitori di questa A.O.U. approvato con delibera del Direttore Generale n.775 del 18/09/2020 e 

pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante, con richiesta di offerta (R.d.O.) nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip SpA; 

- che il criterio di selezione sarà quello in favore dell’operatore economico che abbia offerto il prezzo 

più basso ai sensi del comma 9bis dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. 

PROPONE 

 

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento edile, impiantistico e funzionale del 

reparto di Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano del complesso edilizio dell’A.O.U. 

“Federico II”; 

- imputare l’importo di euro 938.706,21 , di cui al quadro economico in parola, sul fondo “Linee 

operative e programmatiche del centro Oncologico di Riferimento Polispecialistico Universitario 

AOU Federico II nel contesto della Rete Oncologica Campana” Linea Progettuale 5/6 FONDI 

FSN 2014 – 2015 – 2016, DCA 134/2016- DD75/2017"- Autorizzazione 1000740; 

- autorizzare l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il citato lavoro, mediante 

procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera 

b) della Legge n.120 del 11 settembre 2020 cosi come modificato dall’art.51, comma 1, lettera a), 

sub 2.2) del decreto-legge n.77 del 2021, rivolta ad almeno n.10 (dieci) operatori economici, 

individuati tramite albo fornitori di questa A.O.U. approvato con delibera del Direttore Generale 

n.775 del 18/09/2020 pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

- autorizzare ad effettuare la procedura sulla piattaforma MEPA mediante il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art.36 comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

         F.to Il Direttore f.f. dell’U.O.C. 

Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico        

                                                                                                                              Ing. Antonio Izzo 

 



5  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio 

Edile Tecnico ed Impiantistico; 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Anna Iervolino 



6  

Data consegna 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il 

 

 

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.09.2021 

 

 

 

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 


